
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO
FACULTAD DE QUÍMICA

OPTIMIZACIÓN Y AHORRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN
UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

Informe de la práctica profesional

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE

INGENIERO QUÍMICO

PRESENTA

Víctor Enrique Aguilar Urcid

071020084

MÉXICO, D.F. 2015



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
[...]
necesitan tener oxígeno, una temperatura tibia y un pH ligeramente alcalino (Figura 2-4).
Este lodo activado logra la degradación de la materia orgánica disuelta por medio de
reacciones que tienen como principal motor el oxígeno.



36

Figura 2-3. Esquema del proceso convencional de lodos activados (Anónimo,
2015c)

Tabla 2-1. Intervalos de remoción promedio del proceso de lodos activados
(Metcalf & Eddy®, 2003; Tchobanoglous, 2003)

Demanda bioquímica de oxígeno, DBO5 90-95%
Sólidos suspendidos totales, SST 85-95%

15-30% tratamiento secundarioNitrógeno total
70-90% con desnitrificación
10-25% tratamiento secundarioFósforo
70-90% Incluyendo remoción
adicional de N y P

Coliformes fecales 60-90%

En la Figura 2-4 se presentan las reacciones principales que se llevan a cabo dentro
de un sistema de lodos activados. La microbiología de esta parte del proceso presenta
principalmente bacterias y protozoarios como agentes descontaminantes del agua.



37

Dentro de ellos se tienen grupos de microorganismos rotíferos, ciliados y filamentosos
(Metcalf & Eddy®, 2003; Tchobanoglous, 2003). En la Figura 2-5 se presentan algunas
microfotografías de la literatura (Anónimo, 2015d). Este proceso presenta las siguientes
ventajas y desventajas.

Figura 2-4. Microorganismos principales en un sistema de lodos activados
(Jenkins y col., 1993)

Ventajas:
 Costos de inversión inicial menores que otros tipos de tratamientos

biológicos.

 Su confiabilidad es alta y remueve altas concentraciones de material orgánico
biodegradable disuelto y coloidal incluidos compuestos volátiles y sólidos



38

disueltos totales medido como demanda bioquímica de oxígeno, DBO5.

 Remueve adicionalmente nitrógeno y fósforo.

Desventajas:
 La capacidad de carga orgánica es limitada.

 Requiere de una aireación continua, lo que se traduce en altos costos de
operación por concepto de energía eléctrica.

 Existe la alta probabilidad de que se formen aerosoles por la aireación
que transportan a la atmósfera contaminante peligrosos, especialmente
si el agua residual contiene organismos patógenos y el reactor se
encuentra abierto a la atmósfera, como comúnmente ocurre.

Figura 2-5. Microfotografías de los principales organismos invertebrados
encontrados comúnmente en el lodo activado (a y b, rotíferos; c, nematodos) y de
los ciliados encontrados comúnmente en el lodo activado (a, Opercularia spp.; b,

Epistylis spp.) (Anónimo, 2015d)

A continuación, en el siguiente capítulo se presenta la metodología seguida en este
Informe de la práctica profesional.



39

Capítulo 3

Metodología

3.1. Antecedentes

Desde el inicio de su operación, el servicio de energía eléctrica para la PTAR Atapaneo,
ha sido suministrado por la Comisión Federal de Electricidad, CFE.

Se cuenta con una acometida de 13,200 V en media tensión para alimentar al
transformador y este mismo la reduce a 480/277 V en baja tensión para hacer la
distribución de energía a los equipos en operación. Dado que se desea proponer una
metodología de análisis, diagnostico e implementación de actividades para optimizar el
uso de la energía eléctrica que, en este tipo de PTAR, representa un costo operativo de
alrededor del 40 al 60% de lo que se tiene que invertir es importante que,
adicionalmente, se considere el rubro de mantener entrenados a los operadores de este
tipo de PTAR para que su participación sea productiva y contribuya al uso eficiente de
la EE.

En la recopilación de información para optimizar una PTAR es necesario registrar el
caudal así como las características físico - químicas y microbiológicas de ingreso del
agua residual (influente a la planta), para adecuar el tratamiento biológico a las
actividades operativas. Y cumplir con la calidad comprometida en el efluente de la
planta. La Tabla 3-1 presenta los parámetros principales de calidad a seguir
comparándolos  con los valores de licitación especificados en el Contrato de Prestación
de Servicios CPS. También se puede observar el comportamiento de la eficiencia en el
% de remoción de contaminantes medidos como DBO5, SST, N2 tot, DQO y P tot. Y la
Gráfica 3-1 muestra el comportamiento típico de un periodo de 30 d, en el caudal del
efluente de la PTAR, comparándolo con el caudal de diseño que es de 1.2 m3/d.



40

Tabla 3-1. Calidad en el influente y efluente

Como ya se mencionó, otro factor a considerar son los horarios establecidos por la CFE
en función a sus definiciones y tarifas (demanda de potencia facturable, base,
intermedia y punta,) de la tarifa HM en media tensión, para relacionarlas a las
actividades de la planta para que puedan moverse de horario buscando mejorar la
economía del presupuesto.

Para la CFE, la demanda de potencia de EE es un factor clave para su operación, por lo
que se tienen implementados financiamientos para que las instalaciones sean
modernizadas y que disfruten de un apoyo económico para concretar proyectos
inmersos en el ahorro. La Tabla 3-2 muestra los costos del 2007 al 2015 para las tarifas
para la demanda facturable, $ / kW y para los consumos de EE en los horarios punta,
intermedio y base, $ / kWh. Y la Tabla 3-3 indica los horarios punta, intermedio y base
para la Tarifa HM de la CFE.



41

Gráfica 3-1. Ejemplo del caudal de agua residual tratada (en el lapso del 11 de
junio al 10 de julio de 2015 en la planta en estudio)

La Gráfica 3-2 representa el caudal tratado por día en donde podemos observar el
rango en que se mueve el flujo de su  mínimo a su máximo.

La Gráfica 3-3 muestra el caudal tratado con el costo de la EE para el periodo del 2007
al 2015. En ellas se observa un aumento del caudal del efluente y también un
incremento en el costo de la EE, excepto para lo que va del 2015, que es un
comportamiento atípico en la EE con respecto al histórico y para el caudal por
mantenimiento en reactores.



42

Tabla 3-2. Costo de potencia y consumo de EE

3.2. Aplicación de la metodología

Preparar la siguiente información:
* Descripción  de la PTAR objeto de estudio
I. Operaciones unitarias del proceso, equipos implicados, funcionamiento y consumo

energético.
II. Establecimiento del programa de operación de equipos basado en:

a) Del caudal de influente (agua residual);
b) De la necesidades de oxígeno en el reactor aerobio;
c) De la disminución de la demanda de potencia energética en

horario punta (definido por CFE), proponiendo reprogramar
actividades en horario base o intermedio preferentemente.



43

Tabla 3-3. Horarios Base, Intermedio y Punta para la tarifa en media tensión HM

* Elaboración de un diagnóstico energético
Incluye el establecimiento de la lista de equipos instalados en la PTAR, la cantidad de
equipos, la demanda de potencia y el consumo eléctrico de cada uno.

* Cálculos para determinar consumo y costo de EE

Tabla con la lista de equipos usuarios de:

I. Demanda de potencia, kW. Cálculo que está en función de los equipos en
operación al mismo tiempo.

II. Consumo de energía eléctrica, kWh. Cálculo  que está en función del tiempo de
operación de los equipos.

Se tienen columnas que indican:

a) Equipo instalado por diseño

b) Equipo en operación para cumplimiento de proceso



44

Gráfica 3-2. Caudal diario en la PTAR Morelia, Atapaneo, México

Gráfica 3-3. Caudal y costo de EE unitario en la PTAR Morelia, Atapaneo, México



45

d) Equipo en operación óptimo

e) Equipo en operación después del cambio de equipo de alta
eficiencia y/o tecnología

* Tabla del tiempo disponible para demanda de potencia y consumo de energía
eléctrica en función de los horarios Punta, Intermedio y Base definidos por la
CFE para sus tarifas en media tensión HM.

Indicando:

+ Tiempo de consumo de EE semanal.

+ Tiempo de consumo de EE anual.

+ Tabla de horarios Punta, Intermedio y Base.

Para los dos periodos:

                     + Uno de abril a octubre (7 meses) y

                     + El otro de noviembre a marzo (5 meses).

* Tabla de tarifas promedio en función de los horarios (P, I, B).

* Tabla del costo por kWh.

* Tabla indicando demanda de potencia, consumo de energía eléctrica y su costo
con columnas para:

I.Equipo en operación de diseño para cumplimiento de proceso.

II.Equipo en operación óptimo.

III.Equipo en operación después del cambio de equipo de alta eficiencia y / o
tecnología.

* Tabla de resultados comparando ahorros (kWh, y $kWh).

3.2.1. Descripción de la PTAR objeto de estudio
En la PTAR Atapaneo se tiene un proceso convencional de lodos activados tipo aerobio
modificado (ver Figura 3-1), el cual se describe brevemente a continuación. El agua
residual llega por un colector a la PTAR, en el pretratamiento se eliminan basuras
gruesas, arenas y del cárcamo de bombeo de influente se pasan por el cribado fino.



46

Figura 3-1. Proceso de lodos convencionales PTAR Morelia, Atapaneo, México



47

Posteriormente se ingresa el agua a los tanques anoxicos para pasar por los tanques de
aireación, en los clarificadores se separa el agua clarificada para su desinfección y
vertido al Rio Grande de Morelia. Los biosólidos sedimentados en el clarificador se
recirculan al inicio del tratamiento biológico, separando el exceso de biomasa para su
purgado, estabilización y deshidratado.

La PTAR motivo de este análisis tiene como operaciones de tratamiento las que se
detallan abajo:

o 3.2.1.1. Pretratamiento.
 Cribado grueso.
 Cribado medio.
 Cribado fino.
 Desarenado.

o 3.2.1.2. Tratamiento biológico.
o 3.2.1.3. Tratamiento de desinfección.
o 3.2.1.4. Tratamiento de biosólidos (lodos)

 Deshidratación de biosólidos (lodos)
 Estabilización química.

Su descripción breve de funcionamiento y consumo energético se señalan a
continuación.

3.2.2. Descripción del proceso en la PTAR Atapaneo

3.2.2.1. Pretratamiento

Consta principalmente de equipos que eliminan: Basuras, arenas y partículas finas
(Figura 3-2). Se compone principalmente de los siguientes equipos:

 Cribado grueso: Se trata de un equipo de rejillas gruesas manuales instaladas en el
canal del influentes antes de llegar al cárcamo de bombeo, su función es la de



48

eliminar basuras grandes, su limpieza se realiza de forma manual por lo que no
consumen EE.

 Cribado medio: Se trata de  equipos con rejillas (2)  automáticas  y (1) manual, su
función es separar basuras de tamaño medio, la eliminación de estas se efectúa de
forma de diseño incluyendo el transportador.

 Cribado fino: Se trata de un equipo  rotatorio tipo tambor. Su  función es la de remover
sólidos finos mayores a 1mm. En este tipo de cribas automáticas se separan los
residuos, tienen un tambor rotatorio en el que se retiene los sólidos que después son
removidos por medio de agua a presión, los residuos son transportados
mecánicamente a un contenedor para su  almacenamiento temporal, después de su
estabilización química, quedando preparados para su posterior disposición; se
depositan en un contenedor. La Figura 3-3 ilustra este tipo de funcionamiento. Su
consumo de EE es de 8.8 kWh / d. Se tienen instalados 8 cribas con una propuesta
operativa de 4 en operación y 4 en reserva. El agua se vierte hacía un canal donde
se envía a su  tratamiento biológico.

 Desarenado: Desarenador Vortex (Figura 3-3). Este tipo de desarenadores trabaja
con un flujo tipo vórtice y aprovecha las fuerzas centrífuga y gravitacional. El agua
a tratar se introduce en forma tangencial y sale a través de la abertura en la parte
superior del tanque. Su función es la de eliminar las partículas sólidas inorgánicas
principalmente. Los sistemas para desarenar del tipo vórtice se basan en la
formación de un remolino inducido mecánicamente, que captura los sólidos en la
tolva central de un tanque circular. Este sistema de desarenador por vórtice incluye:

o Cámara con un fondo inclinado y

o Una abertura grande que lleva a la tolva.



49

Figura 3-2. Pretratam
iento en la PTAR

 M
orelia, Atapaneo

(C
ribado m

edio y desarenado)



50

A medida que el vórtice dirige los sólidos hacia el centro, unas paletas rotativas
aumentan la velocidad lo suficiente para levantar el material orgánico más liviano y de
ese modo retornarlo al flujo que pasa a través de la cámara de arena.

La Tabla 3-4 presenta, como ejemplo, los parámetros de operación de los
desarenadores. Su consumo energético es de 4.4 kWh / d.

La Figura 3-4a muestra de forma esquemática el funcionamiento interno de la criba fina
para separar los residuos finos y la Figura 3-4b presenta el estado de operación de las
8 cribas finas con sus válvulas de apertura indicando si están e reserva o en
funcionamiento.

Figura 3-3. Desarenador tipo vórtice



51

Figura 3-4a. Criba rotatoria de acero inoxidable para partículas finas

Tabla 3-4. Parámetros de operación de los desarenadores



52

Figura 3-4b. Pretratam
iento cribado fino en la PTAR

 M
orelia, Atapaneo



53

3.2.2.2. Tratamiento biológico

Se trata de un sistema de lodos activados de diseño propio que puede observarse en
las Figura 3-5 y 3-6.

 Tanque selector o anóxico: En este reactor una fracción que va del 40 al 60% de
los lodos sedimentados son recirculados (RAS “Return Activated Sludge”). Aquí
se mezclan con el agua cruda proveniente del pretratamiento por medio de un
agitador hiperboloide de 20.0 hp; lo que favorece la desnitrificación y
defosforación. Su consumo de EE es de 29.8 kWh / d.

 Tanques de lodos activados: El licor mezclado proveniente del tanque anóxico
entra a los tanques de aireación con un tiempo de residencia hidráulica (TRH) de
4 a 6 horas aquí es donde se alimenta aire por medio de  sopladores centrífugos
(3) de 450 Hp, para mantener una concentración de oxígeno disuelto de 0.8 a 1.5
mgO2 / L. En esta parte del proceso se tiene una remoción de la demanda
bioquímica de oxígeno (DBO5) del alrededor del 90%. En esta parte del proceso la
mezcla de microorganismos conocida como lodos aerobios o lodos activados
que contienen bacterias, algas y protozoarios principalmente, en presencia de
oxígeno, desdoblan la materia orgánica que no se consumió y la convierten
a nuevo material celular (lodos aerobios), dióxido de carbono y agua.

 Clarificadores: Se trata de una estructura de acero inoxidable, móvil por medio de
rastras flotantes arrastradas por un motor de 0.8 hp; en donde se decantan los
sólidos generados en los reactores biológicos separándolos del agua clarificada,
los sólidos sedimentados se extraen por medio de vacío generado por un
aspirador neumático hacia un cárcamo de bombeo. El excedente de los lodos
generados es purgado del tratamiento biológico (WAS “Waste Activated Sludge”),
el rango de la purga va de un 40 a un 60% del lodo recirculado, según las
necesidades de equilibrio de la planta, se bombea por medio de tres bombas
sumergibles cada una de 15.0 Hp, para su deshidratación, estabilización y
disposición.



54

Figura 3-5. Tratam
iento secundario en la PTAR

 Atapaneo
(Tanque selector, tanques de lodos activados y clarificadores)



55

Figura 3-6. Tratam
iento secundario en la PTAR

 Atapaneo
(Tanque selector, tanques de lodos activados y clarificadores)



56

El agua clarificada se recoge por medio de un vertedero y una línea de tubería que la
transporta a su desinfección y descarga final al Río Grande de Morelia. Su consumo de
EE es de 90 kWh / d. En la Figura 3-7 se muestran los sopladores que son los equipos
que suministran el aire necesario para mantener en actividad a los microorganismos
que degradan la materia orgánica en los reactores biológicos su consumo es de 335.6
kWh / d.

Figura 3-7. Tratamiento secundario en la PTAR Atapaneo. Sopladores (3)



57

3.2.2.3. Desinfección

 Se cuenta con un equipo dosificador de cloro gas (Cl2) para lograr una
concentración de alrededor de 2.0 mgCl2/, en el agua clarificada. Se tienen
instaladas dos bombas centrifugas de 15.0 hp, para incorporar la solución de cloro
al agua tratada. La función del Cloro es eliminar los microorganismos patógenos
que están en el agua antes de su descarga (Figura 3-8). Su consumo de EE es de
11.2 kWh / d.

Figura 3-8. Tratamiento terciario en la PTAR Atapaneo (desinfección por cloración)